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“Objekt i kontratés” do t& thoté shérbimet pér ofrimin e setit & personalizuar té instrumenteve kirurgjikalé sterilg,
furnizimin me material mjekésor steril njépérdorimésh né sallat kirurgjikale, trajtimin e mbetjeve me rrezik biologjik dhe
dezinfektimin e sallave kirurgjikale dhe ambienteve ku do te ofrohet ky shérbim, né spitalet universitare dhe rajonale, apo
dhe spitale té tjeré bashkiake té vendit.

“Paléf’ do t€ thoté nénshkruesit e késaj Kontrate.

“Pérfagésuest { Autoritetit” do & thoté personi/njesia e eméruar nga Autoriteti, brenda 60 dite pune nga momenti i
nénshkrimit te Kontratés, & éshté pérgjegiése pér administrimin e konteatés pér Autoritetin.

“Autoritet’ do té thoté Ministria ¢ Shéndetésisé sé Republikés sé Shqipérisé qé éshté pjesé e késaj Kontrate dhe qé
kontrakton Shérbimet objekt i késaj Kontrate. Ky term kudo qé pérdoret ka kuptim t& njéjté me até t& pérkufizuar né ligj.

“Dokumentet Standarde té Kongesionit” do té thoté dokumentet standarde t& kongesionit/partneritetit publik privat
pér ofrimin e shérbimeve t€ integruara té furnizimit & setit t€ personalizuar t& instzumenteve kirurgjikalé sterilg,
furnizimin me material mjekésor steril njépérdorimésh né sallat kirurgjikale, trajtimin e mbetjeve me rrezik biologjik dhe
dezinfektimin e sallave kirurgjikale

“Rongesionar” do té thoté personi fizik ose juridik g€ &shté palé e késaj Kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj kontrate
siguron Shérbimet.

“Shérbime” do t& thoté té gjitha detyrat qé do té kryhen nga Kongesionari sipas késaj Kontrate.

“Termat e Referencés” shprehin objektin dhe qéllimin e kontratds, pércaktojné detyrat, kérkesat, objektivat,
shpérndarjen, vendin dhe dorézimin ¢ Shérbimeve gé do té sigurohen sipas késaj Kontrate.

“Strukturat Spitalore” do té thoté strukturat spitaiore té Shérbimit Shéndetésor Kombétar té Republikés sé Shqipérsé
dhe qé pérfshijné spitalin “Néné Tereza™ t& Tiranés dhe t& gjitha spitalet e tjera universitare, rajonale, bashkiake t&
pranishme né territorin shqiptar sipas pércaktimeve t€ béra né Ftesén pér Oferté, Projektin Teknik t& Kongesionarit t&
paraqitur né Procedurén pér Dhénien me Kongesion.

“Profekef Tekoik” do té thoté projekti i paraqitur nga Kongesionari pér efekt té pjesémarrjes né Procedurén
konkurruese pér dhénien me Kongesion.

“Raporti Pérmbledhés i Shérbimeve” do té thoté raport i pérgatitur nga Kongesionari si¢ pércaktohet né nenin 10 ¢
Kontratés.

“PAY x USE” do te thote pagese unike per te gjithe sherbimet ¢ kryera, bazuar ne cdo nderhyrje kirurgjikale te kryer.

HARTIMI I EONTRATES

Ligji nr. 125/2013 “Pér kongestonet dhe partnerifetin publik privat” dhe Dokumentet Standarde te Koncesionit, Njoftimi pér
Fituesin, kane shérbyer si bazé pér hartimin e késaj Kontrate ¢ cila shté nénshkeuar midis paléve brenda afatit t&
pércaktuar né Dokumentet Standarde t& Kongesionit “DSK”.

Kontrata éshté e konfirmuar me nénshkrimin e saj duke pércaktuar me t€, té gjitha macr&veshjet midis Paléve.

KUSHTE PARAPRAKE TE DEKLARUARA PER LIDHJEN E KONTRATES

KONCESIONARI DEKLARON QE:

2)  Ka béré dhe do té bejé vlerésimet ¢ tij pér t& gjitha ¢éshtjet pérkatése pér zbatimin dhe pérmbushjen e detydmeve

té tij bazuar né kété Kontraté, duke pérfshiré kérkimin e ¢do informacioni t& nevojshém nga Autoriteti né kushtet
kur Kongesionari e kérkon pér njé qéllim té tillé.
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KLASAT E KOMPLEKSITETIT OSE INTENSITET) I NDERHYRJES KIRURGJIKALE.

Klasat ¢ Kompleksitetit t& ndérhyrieve kirurgjikale pércaktohen nga njé seri faktorésh si pér shembull por pa u kufizuar
me to: 1) tpologjia e instrumenteve kirurgjikal; ff) numysdi i instrumenteve q& pérbejné setn kirurgjikal dhe numd i seteve
kirurgjikale t€ nevojshém pér njé ndérhyrje kirurgjikale; iii) matedali njépérdorimesh pér ¢do ndérhyeje kirurgjikale. (ne
vijin refernar si “Klasat e kompleksitetit”)

Palét bien dakord pér klasifikimin e ndérhyrjeve kirurgjikale q& pérfshihen né Shérbimet objekt té késaj Kontrate ne tre
Klasa Kompleksiteti sipas faktoréve t& pércaktuar ne nenin 9.1 me larté. Palét bien dakord se Klasat e Kompleksitetit
jané:

) Kompleksitet i larte;

tiy Kompleksitet i mesémy; dhe

1) Kompleksitet i ulét.

Pér pércaktimin dhe identifikimin e Klasés se Kompleksitetit te ndérhyrjeve kirurgjikale (Kompleksitet i larte,
Kompleksitet 1 mesém; Kompleksitet i ulét), Palét bien dakord t'1 referchen klasifikimit te pércakituar ne Aneksi 4 “Lista
e seteve kirurgjikale dhe klasifikimi sipas shkalles se kompleksitetit te ndérhyrjes kirurgjikale”, e cila éshté pjese integrale e
Kontratés.

Palét bien dakord gjithashtu se kriteret per vlerésimin e numrit dhe tipologjisé se seteve kirurgjikale dhe materialit
njépérdorimesh te nevojshém dhe te mjaftueshém per te kryer tipologjité kryesore te ndérhyrjeve kirurgjikale te listuar ne
Aneksin 4, do te pércaktohen giate perudhés pas nénshkrimit te Kontratés dhe para fillimit te ekzekutimit te Shérbimit
nga Kongesionar, pa ndryshuar Cmimet dhe Klasat ¢ Kompleksitetit sipas Kontratés. Pér vlerésimet e mésipérme do te
behet referim ne treguesit teknik dhe operativ te shprehur ne Projektin Tekaik te Kongesionarit.

Palét pércaktojné se Klasat e Kompleksitetit sipas késaj Kontrate mund te jené objekt diskutimi, ndryshimi apo integrimi
& métejshém, nése do te ndryshonin protokollet kirurgiike dhe/ose ne rast te perditesimeve teknologjike qe kane efekt
mbi Shérbimet. Gjithashtu, Palét bien dakord pér t€ verifikuar ¢do vit, né ményré periodike, nevojén pér ndryshime apo
integrime te Klasave te Kompleksitetit sipas késaj Kontrate. Ndryshime apo integrime te Klasave te Kompleksitetit sipas
késaj Kontrate do t&€ béhen vetém me miratim te Autoritetit, brenda muajit nentor te cdo viti, dhe konform Projektit
Teknik e Business Plan té Kongesionarit dhe ofertés sé paraqitur nga Kongesionad ne Procedurén pér Dhénien me
Kongesion dhe pranuar nga Autoriteti.

FATURIMI DHE PAGESA E SHERBIMEVE

Shérbimet sipas késaj Kontrate do te paguhen sipas formulés “Pay x Use”, ne baze te Raportdt Pérmbledhés t&
Shérbimeve té kryera gjate njé muaji i cili do té pérgatitet nga Kongesionari dhe do t dérgohet paraprakisht Autoritetit sig
pérshkruhet né vijim né kété nen te Kontratés (ne vijim refervar si “Raportt Pérmbledhés { Shérbimeve”).

Pércaktimi i volumeve te Shérbimeve per efekte t€ pagesés s& Shérbimeve pérfshin, ne periudhén e pércakruar, sa mé
poshté vijon:

Numsin e ndéchygjeve kirurgjikale te kryera dhe Klasén e Kompleksitetit. Akdviteti kirurgjikal ka te beje me:
) ndérhyrjet kirurgjikale te programuara dhe ato urgjente;
b} ndérhyrjet kirurgjikale ne regjim te “day surgery”;
c) lindjet natyrale dhe me operacion;
d) aktivitetet invazive ne ambulator ka pérdoren set dhe/ose paketime me instrumente kirurgjikale, edhe
instramente kirurgjikal ne kite te dimensioneve te vogla dhe/ose material tjetér sanitar dhe mjekésor, te
paketuar ne paketime mjekésore sterile.
¢€) numrin e materialeve te paketuara ne paketime mijekésore qé sterilizohet me cikél kimik me temperature te
ulet nése nuk mund te stedlizohet me avull.

Faturimi 1 Shérbimeve do te behet :

i, Ne baze te numrit dhe Klasés sé Kompleksitetit t& ndérhyrjeve te kryera né strukturat spitalore (referuar nenit 7.1(j;
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ii. Ne baze te numrit te paketimeve ge mbajné instrumentet dhe/ose materialet mjckésore te sterilizuara pér pérdorim
ambulator (referuar nenit 7.1(v).

iii. Ne baze te numrit te paketimeve ge mbajné instrumente dhe/ose material te sterilizuar me cikél me temperaturé te
ulet (referuar nenit 7.1(v).

Kongesionari duhet t'i dorézoje Autoritetit, Raportin Pérmbledhés te Shérbimeve te kryera gjaté njg muaji ac baze te
Kontratés, brenda dités se peste te muajit pasardhés muajit né t€ cilin jané kryer Shérbimet.

Autoriteti, brenda 10 ditéve vijuese, ka te drejte te verifikoje Raportin Pérmbledhés te Shérbimeve dhe brenda te njéjtit
afat ' dérgojé Kongesionarit njoftimin pér pranimin ose kundérshtimin e Raportit Pérmbledhés te Shéchimeve.

Palét bien dakord g€ né mungesé & ndonjé njoftimi nga Autoriteti, Raporti Pérmbledhés i Shérbimeve do té
konsiderohet i miratuar. N& rast té ndonjé kundérshtimi té& Raportit Pérmbledhés té¢ Shérbimeve si¢ &shté paragitur nga
Autoriteti brenda afatit t& caktuar mé sipér prej 10 ditésh, Palét angazhohen té trajtojné dhe diskutojng midis tyre ¢do
pretendim t& Autoritetit dhe gé ka t& béjé me Raportin Pérmbledhés t& Shérbimeve. Pér pretendimet e verifikuara gjaté
diskutimeve midis Paléve dhe pasi Palét € kené réné dakord pér vlerat ekonomike, do t& kryhet edhe rimbursimi
népérmijet faturés mé t& paré q¢ Kongesionari do t& b&je pér Shérbimet e kryera gjaté ekzekutimit té késaj Kontrate.

Palét bien shprehimisht dakord se pavarésisht ¢do pretendimi nga Autoriteti apo kundérshtimi té Raportit Pérmbledhés
t¢ Shérbimeve ® njoftuara nga Autoriteti, Kongesionari ka té drejié te léshojé faturén pérmbledhése mujore brenda
datés 15 te muajit pasardhés muajit né t€ cilin jané kryer Shérbimet se bashku me dokumentacionin e pérshtatshém per
raportimin ¢ aktiviteteve te kryera ne periudhén pérkatése.

Faturat i duhen adresuar Fondit t€ Signrimeve t¢ Detyrueshme t& Kujdesit Shéndetésor dhe dergimi i tyre mund te kryhet
ne rrugé telematike dhe/ose dorazi.

Fatura pér Shérbimet e ofruara nga Kongesionari do te paguhet brenda 30 ditéve nga data e faturgs, sipas Kontratés se
financimit te idhur me Fondin e Sigurimeve t€ Detyrueshme té IKujdesit Shéndetésor, Aneksi 6.

Nése Fondi i Sigurimeve t& Detyrueshme t& Kujdesit Shéndetésor nuk keyen pagesat brenda afatit sipas pershkrimit re
paragrafit te mésipérm, interesat do te matarohen duke pasur parasysh normat e interesit te instrumentt kryesor te
rifinancimit te Bankés Qendrore Europiane, i aplikuar ne operacionin e fundit te rifinancimit te kryer ne diten e pare te
kalendarit te semestrit pérkatés, i maturuar me 7%. Norma e referimit ne fugi ne diten ¢ pare te punes te Bankés
Qendrore Europiane ne simestrin ne fjale aplikohet per 6 muajt ¢ métejshém. Parashikimi sipas kétij neni (10.6) nuk do
te aplikohet ne rastin ¢ pagesave te vonuara per shkak te kundérshtimit dhe /ose mosmarréveshjeve midis Paléve.

Kongesionari duhet te [éshojé fatura dhe nota krediti, sipas dispozitave ligiore ne fugi.

RAPORTIME

Palét bien dakord ge Autoriteti népérmjet personelit ge operon né Strukturat Spitalore do t8 njoftojé Kongesionarin né
lidhje me Shérbimet e pérfituara duke i dérguar kédj & fundit njé informacion ditor (“Taformaciont Ditor™). Ky
Informacion Ditor do t€ behet népérmjet plotésimit t& formularéve standard qé do t& pércakiohen nga Palét. Struktura
finale ¢ formularéve standard pér efekt t& Informacionit Ditor dhe procedurat pérkatése do te pércaktohen nga Palét
menjéheré pas nénshkrimit te Kontratés dhe para fillimit te ekzekutimit t& Shérbimeve. Informacioni Ditor do te
pérfshijé, ndér te tjera, numrin identifikues, tipin e ndérhyrjes, datén, Klasifikimin e ndérhyrjes dhe te konsumit te
materialit integrues (paketime me avull dhe/ose me temperaturé te ulet) te keyera nga Strukturat Spitalore. Kjo ¢ dhéné
do te verifikohet nga Palet ne baze te aktiviteteve qe jané kryer efektivisht brenda cdo salle operatore.

Palét bien dakord qe Autoriteti népérmiet personelit qe operon né Strukturat Spitalore do té njoftojé Kongesionarin né
lidhje me Shérbimet e pérfituara per dezinfektimin e zonave kirurgjikale dhe te trajtimit dhe asgjésimit te mbetjeve te
prodhuara nga aktivitetet objekt i késaj Kontrate duke i dérguar kétij t& fundit njé informacion mujor (“Taformacfoni
Mujor”). Struktura finale e Informacionit Mujor dhe procedurat pérkatése do te pércaktohen nga Palét menjéheré pas
nénshkrimit te Kontratés dhe para fillimit te ekzekutimit t& Shérbimeve, brenda 60 dite pune nga momenti i nénshkrimir
te Kontratés.
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GARANCIA

Ne bazé te parashikimeve te paragrafit 3.2.1 te Dokumenteve Standarde te Kongesionit, Kongesionar ka paragitur
ofertén me nje garanci te barabarte me 2% te vlerés se investimeve te pércaktuara ne shtojeén 8 te Ofertés. Kongesionari
ka prezantuar nje garanci te barabarte me 55.200.000,00 Lek (“Garaaciz ¢ Pare™).

Pas dhénies me koncesion dhe si¢ kérkohet ne paragrafin 5.5.1 te Dokumenteve Standarde te Kongesionit, Kongesionari
ka zévendésuar Garanciné e Pare me nje garanci te re te barabarte me 10% te vlerds se Investimeve te pércaktuara
Shrojcén 8 te Ofertés dhe te pércaktuar ne Ancksin 8 te Kontratés (“Gamncia Finale”). Garancia Finale #sheé e
barabarte me 150.400.000,00 Lek.

FORMIMI/TRAJNIMI

Kongesionari, me kérkes¢ dhe autorizim nga Autositeti, dhe me nje shpenzim te barabarte me leke 2.780.000,00 (ose
Euro 20.000), mexr pérsipér te beje dhe te suportoj aktivitetin e trajnimit profesional te personelit spitalor mjekésor dhe
infermyjeristik qe kryen aktivitetet ne lidhje me Shérbimet e integruara ne koncesion. Sesionet e trajnimit, te kérkuara nga
Autoriteti ose te propozuara nga operatori koncesionar duhet te jene te ndérlidhura me azhurnimet dhe procedurat
klinike te formimit ne baze te organizimit dhe menaxhimit te zonave kirurgjikaie. Trajnimet mund te keyhen ne vendin e
punes prané sherbimeve mjckésore te interesuara me bashkéveprimin e njé tutori te kualifikuar dhe me transferta te
personalit mjekésor prané qendrave referente ne Itali (modalitetet do pércaktohen rast pas rasti nga Palét).

Pér sa i pérket programeve te formimit specifik dhe procedurave dhe protokolleve ge sjellin risi me Shérbimet ¢ dhéna
me koncesion, operatori koncesionar garanton aplikimin e planit formativ ge do te behet me specialiste dhe teknike, ne
kohe dhe ne ményré duke u bazuar ne projektin teknik te garés. Fazat e formimit fillestar dhe azhurnimet e méparshme
te personelit sanitar, dhe ne veganti te personelit infermjeristik, do te programohen ne akord me referentet ¢ Autoritetit.
Ne rast nevoje operatoret ¢ Koncesionarit do te jene te disponueshem dhe bashkéveprojné ose te bashkéngjiten ne sallén
e operimit, ded tek arritja ¢ autonomisé operative te personelit sanitar per maksimizimin e efigencés se Shérbimeve.
Planet e formimit teknik dhe operativ do te béhen gratis pérgjaté gjithé kohézgjatjes kontraktore, brenda kufijve te
pércaktuar ne paragrafin e mésipérm 17.1.

MENAXHIMILIT

Furnizimi me sete kirurgjikale sterile mbeshtetet nga sistemi informatik i propozuar dhe i pérshkruar ne projekiin teknik.
Platforma IT zbatohet ne baze te marreveshjes mes Paléve ne ményré qe te siguroje maksimizimin, eficencen dhe
besueshmériné e menaxhimit dhe kontrollin e proceseve produktive, pér pergjueshmerine ¢ informacioneve , organizimin
dhe monitodmin e logjistikes, per kontrollin dhe raportimin e perdorimit, per prenotimin ne baze te nevojave te
sherbimeve spitalore, per menaxhimin e shperndarjes se seteve, per regjistrimin e ruajtjen e te dhénave qe jané pjese e
shérbimit te integruar.

Teknologjité informatike (hardware) te instaluara prané centralit te QSUT dhe prane stacioneve periferike te Sherbimit
dhe do te jene konform me propozimet teknike te projektit. Do te adaptohet kritesi i perzgjedhjes, me karakteristika te
njéjta funksionale, dhe me teknologji aktuale tregu, prezente ne momentin e instalimit.

Personeli mjeksor i ndédidhur me aktivitete informatike te kdhura me sh&rbimet e dhéna ne koncesion, do te trajnohet
nga Kongesionari .

DETYRIMET E TJERA TE PALEVE

Autoriteti duhet ti garantoje operatoreve te Koncesionart siguriné e pérshtatshme ne mjediset spitalore te dhéna ne
pérdorim pér kryerjen e Shérbimeve.

Ne kryerjen e Shérbimeve, Kongesionari duhet te respektoje te gjitha normat ligjore ne fuqi mbi siguring dhe higjenén ne
pune, pérveg atyre ge do nxirren gjate periudhés kontraktore. Ne rastin specifik te marrjes pérsipér te menaxhimit te
centralit te sterilizimit te pranishém ne QSUT, Kongesionazi duhet te keté aksesin, kontrollin dhe menaxhimin ¢ zonave
teknike te ndérlidhura me centralin ge shérbejné per prodhimin e léngjeve (avull, uje i trajtuar, nxehtési etc). Gjithashey,
Auroriteti duhet ti véri né dispozicion Koncesionarit t¢ gjitha hapésirat e nevojshme mbéshtetése dhe gé kané t& bgjné
me ambientet pér lévizje, parkim, punime civile etj. Kjo vlen per te gjitha hapesirat spitalore ne te gjitha spitalet, ku
koncesionari do te keyeje aktivitete te back-up, sic eshte parashikuar ne projektin teknik.
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Shpenzimet operative te menaxhimit te zakonshém, te mirémbajtjes, dhe azhurnime teknologjike do te merren pérsipér
nga Kongesionari. Modifikime te strukturave, te impianteve, te teknologjisé te procesit, duhen konkorduar dhe autorizuar
nga Autoriteti. Kongesionari duhet te siguroje vazhdimésiné e furnizimit me energji dhe ujé te nevojshme per
funksionimin korrekt te proceseve produktive. Kostot e pérdorimit do te numérohen dhe do ti debitohen ne ményré
peziodike Koncesionarit nga Autoriteti.

Autoriteti dubet te jap€ ne pérdorim, kur éshté e nevojshme per arsye logjistike, hapésica ne zonat spitslore qe mund d
lejojné operatorit koncesionar dhe operatoreve te saj akses dhe pérdorim te te gjitha strukturave te ndértuara si magazina
ose aktivitete produktive te back —up, pa u kérkuar nje qera dhe/ose rimbursim financiar. Ne kéto zona operative te vena
ne dispozicion nga Kongesionari dhe ne pérdonm te dyfishté, do te instalohen pajisjet e procesit si¢ Eshté pércaktuar ne
projektin teknik. 1 pérkasin operatorit Koncesionar shpenzimet per furnizim, mirémbajtje te makinerive dhe menaxhim
te tyre.

Né gendrat e Back-up, pérveg qendrés Back-up tek QSUT, Autoriteti i siguron Kongesionarit energji elektrike, uji, avull,
vepra civile, impiante etj., me shpenzime né ngarkim t€ Autoritetit,

Kongesionari duhet te keté te gjitha licencat/autorizimet ¢ nevojshme per zhvillim e aktiviteteve specifike te lidhura me
kongesionin dhe Autoriteti duhet te siguroje maksimumin e suportit Kongesionarit per margjen ne kohe sa me te shpejte
te licencave dhe dhe autorizimeve per kryerjen e rregullt te Shérbimeve.

Palét impenjohen ne ményré reciproke per ruajtjen e t& mirave qe Autoriteti i ka besuar Koncesionarit dhe atyre te dhéna
ne pérdorim nga Kongesionari strukturave shendetesore per kompletimin e Shérbimeve. Humbjet, démtimet, ose
prishjet e mundshme per shkak te pergjegjesise se vértetuar te marrésit te sendeve, do te démshpérblehen mbi bazén e
dokumentacionit tekniko ekonomik vértetues ge pason rivendosjen e démit te ofruar nga pala e démtuar.

ORIGJINA E MATERIALEVE

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés sé materialeve, pérveg atyre g€ mund té jené pércakmuar né ndonjé
Rezoluté t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme t& Kombeve t&€ Bashlkuara.

Kongesionari mund t€ jeté  detyruar té verifikojé origjinén ¢ materialeve.

Pér qéllime verifikimi, “origjing” do té thoté vendi ka materialet jané nxjerr€, bashkuar ose prodhuar. Kemi prodhim te
materiale kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i
i i njohur né tregti qé éshté mjaft i ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tj.

Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g€ furnizon me materiale.

KRYERJA E SHERBIMEVE: INSTALIMI DHE KONTROLLI

Kongesionari ka detyrim té sigurofé instrumente té reja kirurgjikale, nése Palét nuk bien dakord pér & pérdorur, si
plotésuese, instrumentet ckzistuese né spitale, Instrumentave kirurgjikale duhet & pérgatiten dhe dorézohen te grupuara
né Setin pérkatés, si¢ pérshkruhet né Projektin Teknik dhe anckset pér pércaktimin e pérmbajtjes te ¢do Seti.

Pérmbajtja e Setit do t& pércaktohet bazuar ne ndérhyhet ¢ ndryshme kirurgjikale, né bashképunim midis personelit
teknik te Kongesionari dhe ckspertéve te Autoritetit. Veprimtarité ge kane te b&né me personalizimin e projekt
propozimeve do té zbatohen né ményré progresive dhe t¢ programuar né bazé & prioriteteve té pércaktuara nga
Autoriteti,

Kaleadari, programi dhe vendi i takimeve me personelin mjeksor do & behen ne bashkepunim me Autoritetin dhe
ofruesit e sherbimeve.

Rezultatet e ¢do veprimi per personalizim te Setit do ti paraqiten Autoritetit pér vlerésim dhe miratim.

Pas miratimit me shkrim t& pérmbajtjes se Setit te instrumenteve njépérdorimshme, Kongesionari duhet té verifikoje nése
ka instrumente te tjera te pérshtatshme dhe te disponueshme ne sallat operatore si dhe te siguroje instrumentet e reja per
pérgatitjen e Setit ge do te jepet pér pérdodm sipas ményrave te parashikuara ne projektin teknik dhe sipas prioriteteve t&
pércaktuara nga Autoritet.
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te jene sipas projektit teknik te paragitur ne Oferten per Koncesionin duke parashikuar ndryshime te mundshme te
karakteristikave te pajisjeve per tu instaluar ne varési te nevojave efektive te cdo spitali, karakteristikave mijedisore dhe/
ose kufizimeve strukturore ge do te mund te verifikohen ne Spitale. Ndryshimet ¢ mundshme ne tipologjine ¢ makinerive
per tu instaluar do te dakordesohen midis Paléve me marréveshje me shkrim,

Zonat qe do te pérdoren pér kété qellim do te caktohen me marréveshje me personat pérgjegiés te eméruar nga
Autoriteti e cila do te siguroje, nése éshté e nevojshme, pérshtatjen e impianteve ckzistuese pér instalimin e teknologjive
te reja, te cilat do te furnizohen dhe kolaudohen nga Kongesionari.

Cdo qendér e back -up, do te asistohet nga punonjés te Kongesionarit te cilit do te kujdesen per rikondicionimin dhe
sterilizimimin e instrumenteve, pér administrimin e stokut te materialit njépérdorimshme steril, per transportimin e
koshave te mbetjeve te prodhuara nga Shérbimi.

Prania e punonjésve te Kongesionarit duhet te jeté ¢ programuar ne te njéjtat periudha te realizimit te ndérhyrjeve
kirurgjikale dhe ne raste te veganta, per nevoja te shérbimit mund te dakordesohen nderresa gatishmeérie, ne orét e natés
dhe ne ditét e pushimi zyrtar dhe festave zyrtare.

Ne pérgjithési punonjésit e Kongesionarit duhet te jene te pranishém nga dita e Hene deri ditén e Shtune ne varési te
orés kur zhvillohet ndérhyrja kirurgjikale, pérveg rastit kur Palét kane vendosur ndeyshe per shkak te veprimtarive ge
kane kohézgjaties se nderresave, me pak apo me shume.

Cdo gendér back -up do te jeté e informatizuar pér te siguruar zbatimin e procedurave te prenotimit sipas nevojave
javore si dhe per efekt raportimi.

Kongesionari do te jete pérgjegiés per funksionimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve te instaluara.

MBLEDHJA DHE TRAJTIMI I MBETURINAVE BIOLOGJIKE TE RREZIKSHME TE PRODHUARA NGA SHERBIMET
OBJEKT TE KESA] KONTRATE.

Ne baze te ményrave te parashikuara ne projektin teknik, punonjésit e Kongesionarit do te béiné mbledhjen e mbetjeve
biologjike te rrezikshme te cilat jang rezultat i Shérbimeve objekt te késaj Kontrate.

Ne veganti behet fjale pér materiale njeperdorimeshe dhe te ngjashme te nevojshme per mbulimin steril te pacientit dhe
veshijet e personelit mjekésor, kapele, maska etj.

Matesialet st me lart te cilat jané pérdorur pér te ofruar Shérbimet objekt te késaj Kontrate mund te jenc te ndotur me
gjak dhe/ose Jéngje organike te tjeré dhe si rrjedhim duhet te trajtohen ne baze te legjislacionit ne fuqi per trajtimin e
mbetjeve spitalore.

Kongesionari ka detyrim qe te furnizoje kutite perkatese per mbledhjen e mbeturinave si dhe te realizoje procedura
teknologjike per transportin dhe trajtimin e tyre, procedura te cilat mbéshteten ne autorizimet pérkatése te dhéna nga
institucionet pergjegjese.

Mbetjet do t& vendosen né kutitg pérkatése t& dhéna nga Kongesionari. Kutité do & mbyllen nga (Autoriteti) personeli
sallés s& operacionit népérmijet etiketave qé& do té vihen né dispozicion nga Kongesinari.

Personeli mjekésor duhet te trajnohet nga Kongesionari per zbatimin e sakte te protokolleve te dezinfektimit te mbetjeve,
te ambalazhimit te kutive dhe plotésimin ¢ formularéve dhe etiketim ge lejon identifikimin e mbetjeve gjate fazés se
depozitimit te pérkohshém dhe transportit.

Punonjésit ¢ Kongesionarit duhet te térheqin mbetjet nga “depozita e pérkohshme” e cila do te vendoset ne zonén e
spitalit qe do te vihet ne dispozicion nga Autoriteti.

Nuk do te mblidhen dhe trajtohen mbetje me risk biologjike te ndryshme nga ato qe gjenerohen si pasoje e shérbimeve
te ofruara nga Kongesionari.

Mbetjet do te transportohen nga depozitat ¢ pérkohshme per ne qendrat e trajtimit te Kongesionarit, brenda afateve te
caktuara nga ligjet ne fuqi.

Mbetjet do te trajtohen me teknologjingé dhe sipas protokolleve te pércaktuar ne projekt, do te tjetérsohen dhe
transformohen ne jo te démshme per tu trajtuar si “mbetje urbane” konform legjislacionit ne fugi.

Protokollet e péreaktuara per administrimin dhe trajtimin e mbetje me rrezik biologjik dhe autorizimet pérkatése duhet
qe ti paragiten paraprakisht Autoritetit, para momentit te fillimirt te sherbimit.
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RAPORTIMI

Shérbimet e Integruara t& dhéna me kongesion, duhet € jené ¢ gjurmueshme. Informacionet duhet té trajtohen dhe té
ruhen né ményré informatike dhe marrja ¢ t¢ dhénave nga sistemi mund t& kryhet si "on line" ose edhe népérmjet
pérdorimit té formularéve specifike t& pérgatitur nga Kongesionari dhe té miratuara nga Autoriteti.

Duhet t¢ pérdoren sisteme té njohjes pér lexues optiké qé do t¢ vendosen né produktet e furnizuara dhe / ose t&
pérpunuara né centralin ¢ sterilizimit. Duhet t& perdoren etiketa ngjitése me bar kod ose & ngjashme pér lexim dhe
ruajtjen e t& dhénave né format elektronik.

Formularét né letér t8 pérdorura pér shkémbimin e informacionit do & duhet té keté firmén/at e personelit té caktuar
pér kontrollin ¢ shérbimit, do t& duhet t& arkivohen me ané té procedurés me skanim dhe té ruhen pér gjurmueshméring,
pér giithé kohézgjatjen e kontratés.

NE veganti, si né furnizimin e seteve kirurgjikale dhe té materialeve sterile njépérdodmshme, regjistrimi i pérdorimit dhe
konsumit do t¢ béhet e gjurmueshme pérmes etiketave ngjitése q& gé do té shogérojné ¢do produkt t& furnizuar. Etiketat
do té ngjiten né njé formular t¢ numéruar t&€ pérgatitur me marréveshje ndérmjer paléve.

Dokumenti do té plotésohet né dy kopje nga ana e Personelic Mjeksor dhe njé kopje do té kthehet né Qendrén e
Shérbimit t& Kongesionarit pér evidentimin e té dhénave t& konsumit.

Dokumenti duhet t& parashikojé sé€ paku: treguesin e referencés sé procedurés kirurgjikale; datén e operacionit; dhe
nénshkrimin e pérfagésuesit t€ ngarkuar apo té deleguar & Personelit mjeksor, qé vérteton perdorimin.

Mbi bazén e rezultateve t& informacioneve té perdorimit brenda pesé ditéve té para té muajit pasardhés, Kongesionari do
¢ duhet t& pérgatisé njé raport pérmbledhés pér volumin e shérbimeve t& ofruara, sipas tipologjise se nderhyrjes
kirurgjikale, sherbimit perkates kirurgjikal dhe salles kirurgjikale. Raporti i perdorimit do t& duhet t& shqyrtohen nga
Autoriteti.

Nése, nga krahasimi midis raportit dhe perdodmit real do t& rezultojné mospérputhje, rakordimi pérkatés financiar do t&
béhet né llogaritjen e likuidimit t€ faturimeve t&€ mévonshéme.

Palét do t€ bihen dakord pér njé proceduré t¢ ngjashme gjurmueshméringé klinike dhe administeative, né lidhje me
perdorimin ¢ paketimeve té steriliznara mjekésore me avull dhe/ose me temperatucé té ulét.

Protokollet dhe formularét do t& duhet té pércaktohen brenda datés sé fillimit t& Shérbimit.

Gijaté kohézgjatjes sé kongesionit, Autorteti ka té drejté, t&¢ monitorojé objektin e kongesionit pér perudha gjasheé
mujore, pér t€ verifikuar pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj kontrate, né té gjitha fazat e zbatimit t€ saj. Ky monitorim
do t& kryhet nga ana e pérfaqésuesve t& deleguar t& Autoritetit duke njoftuar paraprakisht shoqériné Kongesionare.
Megjithaté, Autoziteti mund € keyejé njé monitorim té tillé né ¢do kohé, nése ka informacione té arsyeshme dhe &
besueshme mbi mos pérmbushjen e detyrimeve t€ késaj Kontrate. Né rast t¢ mos pérmbushjes sé detyrimeve nga ana e
Kongesionarit, té zbuluara gjaté monitorimit, Kongesionari do t& njoftohet me shkrim pér masat e marra dhe detyrimet e
vendosura né ngarkim té tij, si dhe pér afatet e arsyeshme kohore pér realizimin e tyre. NE rast se do t& jeté e nevojshme,
do t& zbatohen edhe dénimet e specifikuara né kontraté.

Autoriteti mund t€ keyejé kontrolle sa heré & do ta konsiderojé té arsyeshme pér realizimin e projektit. Kontrolli do t&
kryhet nga strukturat e ngarkuara nga titullari i Autoritetit, duke njoftuar paraprakisht Kongesionarin.

Autoriteti do t& béjé ¢do perpjekje & mundshme pér t& garantuar & kryerja ¢ ¢do kontrolli ¢ vetém t€ mos ndérpresé né
ményré t& paarsyeshme punén e Kongesionarit ose té shkaktojé vonesa né realizimin e projektit.

Pa prekur detyrimet pér ruajtien e konfidencialitetit t& Autoritetit, Kongesionard do ti japé Autoritetit (dhe/ose
pérfagésuesve té tij) té gjithé bashképunimin e arsyeshém dhe asistencén pérkatése, pér ¢do kontroll té vetdm, midis t&
cilave:

(1) t& gjitha informacionet e kérkuara nga Autoriteti né kuadrin e kontrollit té lejuar;
(i) mundésing pér té hyré né ¢do zoné té kontrolluar nga ana e Kongesionarit;
(ilf) mundésiné pér t& hyré né mjediset ku realizohet kontrata; dhe

{iv) pér géllimet e kontrollit, Autoriteti duhet £'1 komunikojé Kongesionarit objektin e kontrollit té paktén 14 dité pune
pérpara.
Shpenzimet gé do t& kryhen pér qéllimet e kontrollit do té jené né ngarkim t& Autoritetit;
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2416 Né& rast se nga kontrolli do t& zbulohet se Kongesionari nuk ka pérmbushur disa prej detyrimeve té tij sipas késaj
kontrate, palét do t& bien dakord dhe t&€ zbatojé njé plan korrektues. Autoriteti do t8 mbéshtesé Kongesionarin né
zbatimin e planit korrektues, N& rast t& moszbatimi do t& zbatojé dénimet e parashikuara né kété kontraté

25. DETYRIMET E KONCESIONARIT

251 Detyrimet e Pérgjithshme te Kongesionarit

Kongesionari duhet t’i keyejé Shérbimet dhe pérmbushi detyrimet e tij né& pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale
te pranuara ne pérgjithési.

Kongesionari duhet té ndjeké prakika t€ shéndosha té biznesit dhe € pérdoré teknologji té avancuar dhe t&
pérshtatshme si dhe metoda té sigurta.

Kongesionari do t€ siguroje qé projekd té jeté né pérputhje me:
a. Kérkesat e Autoritetit si¢ pércaktohet tek Aneksi 1;
b. Ofertén ¢ Kongesionadt t& parashikuar né Ancksin 2;
c. Kété Kontraté;
d. Anekset e parashikuara né kété Kontrate;
Kongesionari do t€ zbatojé Projektin Tekaik né pérputhje me:
a. Praktikat bashkékohore né kété fushé;
b. Planet e Cilésisé;
c. Nivelin e aftésive profesionale, kujdesit, planifikimit, mbikéqyrjes, kontrollit dhe gjykimit & cilat mund t& priten nga
1€ shoqéri profesioniste me pésvojé né dhénien shérbimeve t& tipit dhe kompleksitetit t& kérkuar nga Autoritet sipas
késaj Kontrate.
d. Manualet e cilésisg, sigurisé dhe standardeve t€ aplikueshém t& cilat do t& pérgatiten nga Kongesionari brenda vitit
¢ paré t€ késaj Kontrate. Kéto dokumente pasi t€ jené miratuar edhe nga Autorited do t€ certifikohen (nga
Kongesionari) nga institucionet apo entet e akredituara. Nése ka njé déshtim né pécmbushjen ¢ njé/disa detyrimeve
apo nése Kongesionari beson se do té keté njé Déshtim né pérmbushjen e njé/disa detyrimeve, Kongesionari do té:

a. Njoftojé Autoritetin menjéheré pér Déshtimin apo Déshtimin e mundshém né pérmbushjen e detyrimit;

b.sigurojé prané Autoritetit njé Plan Korrigjiimi té afateve dhe veprimeve qé ai do t& ndérmarré pér t€ ndrequr
Déshtimin, brenda 15 ditéve pune nga data q€ Kongesioneri njofton Autoritetin,

c. véré né pérdorim t€ giitha burimet shtese dhe do 1€ ndérmarre té gjitha veprimet rregulluese qé jané t& nevojshme
pér té ndrequr apo pér t& parandaluar Déshtimin né t€ ardhmen.

25.2  Detyrimet e Veganta t& Kongesionarit

Kongesionari duhet t& kryejé té gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e Referencés, duke perfshire termat e
references per nenshkrimin e kesaj kontrate dhe ato ge do te hartohen pas neneshkrimit te kontrates Kongesionari duhet
t'i paraqesé Autoritetit t& gjitha shérbimet, né sasité e pércaktuara, sic kérkohen nga kontrata duke pérfshir, por jo té
kufizuara nga, € gjitha raportet, dokumentet, studimet, skicimet dhe planimetrité. Kongesionari duhet t& sigurojé
raportet periodike te lidhura me zbatimin e Shérbimeve si¢ kérkohet né kontraté.






3. DETYRIME TE AUTORITETIT

Pérvegse kur éshté parashikuar ndryshe né kété Kontrate, Autoriteti merr pérsipér edhe detyrimet ¢ méposhtme:

(@) Te siguroje vazhdimésing e Kontratés.

(i) T siguroje Koncesionarit te dhéna dhe informacion te réndésishém pér pérmbushjen e detyrimeve te tij ne kété
Kontrate, dhe/ose te dhéna e informacion qe kérkohen pér menaxhimin, operimin dhe zhvillimin e Projektit
{gjithmoné nése Autoriteti disponon kéto te dhéna apo informacione), dhe te informoje Kongesionarin pér ¢do ngjarje
ne lidhje me objektin e koncesionit, dhe ti dorézojé Kongcesionarit kopje te kétij informacioni dhe te te dhénave,

(i) Te pérkrahg dhe asistoje Kongesionarin duke marre te gjitha masat e nevojshme nése ndonjé Ent Shtetéror me
veprimet dhe/ose mosveprimet e tij shkakton ose mendohet qe mund te shkaktoje pengesa dhe/ose ndéchyjé ne
zbatimin e Projektit, operim eficente te Projektit ose te péembushjes nga Kongesionari te kushteve te késaj Kontrate,
pérfshiré ushtrimin nga Kongesionari te te drejtave te transferimit te fondeve dhe pagesave pa kufizime dhe pa vonesa,
ne pérputhje me Ligjin ¢ Zbatueshém.

(iv) Te béje ¢do pérpjekje pér té siguruar lidhjen e marréveshjeve/kontratave té Koncesionarit me institucione publike per
géllime te realizimit te objektit te késaj Kontrate.

31. RASTET E MOS PERMBUSHJES NGA AUTORITETI

Secili nga rastet si vijojné pérbejné rastet e mos pérmbushjes se detyrimeve nga Autoriteti ("Rast i Mos pérmbushjes nga
Autorteti"), pérjashtuar rastet kur ky Rast Mos pérmbushje nga Autoriteti, ndodh si rrjedhoje e nj& Rasti Mos pérmbushje te
Koncensionarit ose pér shkak te njé Rasti te Forcés Madhore:

() Autorteti apo ¢do Ent Shtetéror nuk pérmbush ndonjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate dhe njékohésisht nuk e
ndreq kété mos pérmbushje brenda afatit pérkatés te ndreqjes te caktuar ne kété Kontrate pér njé rast specifik, dhe
nése nuk behet fjale pér kété rast, pas afatit te caktuar pér ndreqje nga Autoriteti apo Endl Shtetéror me kusht qe ky
afat mos te jete me pak se 40 (dyzet) dite pune, ose

(i) Autoriteti nuk e njeh kété Kontrate ose ne njé ményré tjetér te te kuptoje géllimin e saj pér te mos qene me e detyruar
sipas késaj Kontrate; ose

(i) Autoriteti apo ¢do Ent Shtetéror, si rrjedhoje e veprimeve apo mosveprimeve te tyre si dhe atéheré kur duhet, sipas
késaj Kontrate, krijojné rrethana te tilla ge nuk lejojné Koncensionarin t€ pérmbushé detyrimet e tf sipas késaj
Kontrate dhe nuk e ndreqin kété mos pérmbushje brenda 3 ditéve, pune pas mbarimit te periudhés se ndregjes te
lajméruar nga Koncensionari,; ose

(iv) Autoriteti vonon pagesén e ¢do shume te detyruar dhe te kérkueshme nga Kongesionard, me pérjashtim te rastit kur
midis Autoritetit dhe Koncesionarit kane lindur mosmarréveshje ge kane te béjné me Raportin Pérmbledhés te
Shérbimeve; ose

(v} Cdo deklarim i bere ose garanci ¢ dhéné nga Autoriteti né kétg Kontrate zbulohet qe é&shté fals, i pasakté ose i
pavérteté.

32,  NDRYSHIMI I LIGJEVE DHE RREGULLOREVE

Nése pas datés s€ nénshkrimit & késaj Kontrate, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose proceduré me efektin e ligjit né
Republikén e Shqipérisé, hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon duke ndikuar kushtet e Kontratés pérfshiré datén e dorézimit, ose
Cmimin ¢ Kontratés, kushtet ose Cmimi i Kontratgs do té rregullohea né até masé sa Kongesionari &shté ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas Kontratés.

33. PATENTIMI DHE CERTIFIKIMI I CILESISE

33.1 Nénshkrimi i késaj Kontrate dhe fillimi { Shérbimeve nuk transferon ndonjé certifikate patentimi nga Kongesionari ose
partneret, me perjashtim te rasteve te parashikuara ne nenin 45 te kesaj Kontrate,

33.2  Autoriteti nuk ka arsye te pretendoje te drejta, tituj ose interesa specifike mbi aktivitet intelektuale si sistemet IT,
software, patent ose te njéjta qe jané pronési e Koncesionarit, pervec te drejtes se perdorimit nga ana e Autoritetit.

333 Ne gdo rast shérbimet ¢ ofruara nga operatori koncesionar dhe ¢mimet relative pérfshijné dhe pérdodmin nga ana e
strukturave spitalore dhe programe informative te adaptuara nga Operatori Koncesionar e njéjta gjate periudhés
kontraktuale.
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35.6

35.7

36.
36.1

36.2

36.3

36.4

317.
371

Autorireti ka te drejte te pérhapi Informacionin Konfidencial te Koncesionarit:

e Ndaj cilitdo enti qeveritar te cilét do te kené te drejte t'ia japin me tej Informacionin Konfidencial institucioneve te
tjera shteterore, duke siguruar qe informacioni te mbetet konfidencial dhe te mos i zbulohet njé pale te trete qe nuk
éshté pjese e departamentit geveritar ose e njé autoriteti,

o Mbi bazén ¢ "nevojés pér njchuri" nga konsulent, kontraktori ose ndonjé person tjetér te angazhuar nga Autoriteti me
kusht qe njé person i tille te bjere dakord qe ta ruaje kété informacion si konfidencial;

e Mbi bazén e "nevojés pér njohuzi", pér qellim te shqyrtimit dhe vértetimit & Hogarive te koncesionarit.

Autoriteti do te beje te gjitha pérpjekjet ¢ arsyeshme per te siguruar ge ¢do institucion shteteror, punonjés apo palé e
trete ose pale ¢ huaj te cilés 1 jepet Informactonin Konfidencial 1 Koncesionarit si me lart te ndérgjegjésohet pér detyrimet
ligiore te konfidencialitetit te Autosdtetit.

FORrRCA MADHORE

"Rast i Forcés Madhore" do te thoté ¢’do rrethane apo ngjarje ge ne ményré objektive &shté tej parashikimir dhe
kontrollit absolut, te drejtpérdrejté ose te térthorte, te Palés se cénuar ("Pala e Cenuar") dhe shkakton pamundési te
plote ose te pjesshme te Palés se Cenuar pér te pérmbushur ndonjé apo te gjitha detyrimet ¢ saj sipas késaj
Kontrate, por vetém nése dhe ne masén ge:

° kjo rrethane, pavarésisht ushtrimit te kujdesit te arsyeshém, nuk mund te parandalohej apo nuk ishte ¢ mundur te
parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga Pala e Cenuar;

o  Pala ¢ Cenuar ka marre te gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe masat e arsyeshme
alternative ne ményré qe te shmangte pasoja ne aftésiné e Palés se Cenuar pér te pérmbushur detyrimet e saj
sipas késaj Kontrate dhe pér te zbutur pasojat e saj;

° ngjarja nuk &shté, ose nuk ka gene pasoje e drejtpérdrejté ose e térthorté e shkeljes nga Pala e Cenuar te ndonjé
prej d etyrimeve te saj sipas késaj Kontrate, dhe

o DPala e Cenuar t'i keté dhéné njoftim Palés tjetér ("Pala e Pacenuas").

Rastet ¢ Forcés Madhore pérfshijné rrethanat e méposhtme, por pa u kufizuar vetdém ne to, me kusht ge ato te
plotésojné kriteret e shprehura ne pérkufizimin e Rastit te Forcés Madhore me sipéc

veprimet e luftés, pushtimi ose akti i njé armiku te jashtém, ose aktet e terrorizmit, bllokadat, embargot, racionimet;
aktet e rebelimeve, keyengritjet, trazirat civile, grevat ¢ natye&s politike, aktet ose fushatat e terrorizimit;

crufeja, zjarrl, térmeti, stuhia, cikloni, tajfuni, tornado ose ndonjé fatkeqési tjetér natyrore;

epidemité ose murtaja; dhe

¢do akt sabotimi, grevat ose veprimtarité ¢ punés pér te imponuar ose pér té ngadalésuar punén

e o o e o

Pala e Cenuar do te pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve dhe nuk do te konsiderohet ne mos permbushje te
Kontratés pér aq kohe dhe ne até mase sa zgjat pamundésia per e pérmbushur detyrimet. Njékohésisht, Periudha e
Koncesionit do te shtyhet automatikisht pér aq sa do te zgjasé Ngjarja e Forcés Madhore.

Palét ne kété Kontrate pas pérfundimit te forcés madhore dhe brenda njé afati 3 mujor pasues, do te sigurojné
pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj kontrate apo rivénien ne jete te shérbimeve, duke mbajtur secila pale detyrimet
dhe shpenzimet pérkatése sipas késaj Kontrate.

NEGOCIATAT DHE AMENDAMENTET

Ndryshimet né kontraté béhen nga Autoriteti dhe Kongesionari .

372 Ndryshimet né kontraté mund té béhen me iniciativén e t€ dyja paléve kontraktuese veganérisht né rastet e méposhtme:
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373

374

37.5

37.6

37.7

38.

a) kur rrezikohet siguria kombétare dhe mbrojtja e vendit, rrezikohet mjedisi, natyra dhe shéndet i njerézve;

b) kur humbet objekti i kontratés ose kur ekziston njé pamundési objektive pér pérdorimin e dj, né rastin ¢ forcés
madhore;

¢) gjaté ndryshimit t& kuadrit ligjor;

d) né raste té tjera qé gojné né ndryshimin e situatés reale ose ligjore pér pérdorimin e objektit apo ofsimin e shérbimeve,
ose né realizimin e kontratés.

Ndryshimet ¢ kushteve thelbésore t& kontratés gé nuk parashikohen né dokumentacionin e tenderit dhe/ose né vetd
kontratén kérkojné zbatimin e njé procedure té re t& dhénies sé kontratés s& koncesionit/partneritetit publik privat.

Pa shkelur parashikimet e Ligjit nr. 125/2013 “Per koncessionet dhe partneritetin publik privat” termi “kushtet
thelbésore™ u referohen né vecanti kushteve té cilat, nése do té kishin qené t& pérfshira né njoftimin fillestar t€ kontratés
ose né dokumentacionin e tenderit, do t& kishin béré t€ mundur q& ofertuesit t& dorézonin njé ofecté né thelb té&
ndryshme, si dhe nése ndryshimet do t& kishin tejkaluar objektin e kontratés né até masé qé kéto ndryshime do té
pérfshinin shérbimet q¢ nuk mbulohen fillimisht.

Autoriteti kérkon njé miratim paraprak nga Ministria e Financave pér té giitha ndcyshimet e planifikuara, té cilat ndikojné
ose krijojné riskun e ndikimit direkt ose indirekt né buxhetin e shtetit ose né buxhetin e organeve vendore apo t€ cilat
mund té ndeyshojné né ndonjé ményré mhéshtetjen financiare si¢ pércaktohet nga ky ligj.

Autoriteti njofton jo mé voné se 20 dité Ministriné ¢ Financave pér ndryshimet e béra né kontraté né pérputhje me kétg
nen.

Nése pas datés se nénshkrimit te késaj Kontrate, miratohet dhe hyn ne fuqgi ¢farédo Boji ligji, akti apo procedure qe ka
fuginé e ligjit ne Republikén e Shqipérisé dhe ndikon termat dhe kushtet e késaj Kontrate ne dem te Koncesionarit,
termat dhe kushtet e késaj Kontrate do te pérshtaten dhe/ose rregullohen ne masén qe Kongesionari éshté prekur per te
siguruar pérmbushjen e detyrimeve te Koncesionarit ne te njétat kushte si¢c ishin para ndryshimeve ligiore te
lartpérmendura.

NDERPRERJA

Autoriteti mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése Kongesionari falimenton ose béhet i paafté t€ paguajé. Autoriteti
duhet ti japi Kongesionarit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

39.
39.1

39.2

39.3

394

40,
4.1

DEMSHPERBLIMI

Kongesionari do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demit ndaj Autoriteti dhe/ose ¢do Enti Shtetéror qe vien si
rezultat ose pasojé e mos pérmbushjes nga ana e tij.

Autoriteti dhe/ose cdo Enti Shtetéror do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demit ndaj Koncesionarit qe vien si
rezultat ose pasojé ¢ mos pérmbushjes nga ana e tij,

Shpérblimi { démit mund t# kérkohet sipas rastit nga Kongesionari ose Autoriteti, pa cenuar ushtrimin e té drejtave té
tjera né kété Kontraté.

Ne te gjitha rastet pala qe vendos ose pretendon te drejtén pér t'iu shpérblyer démi ne pérputhje me kété Kontrate do te
kété detyrimin te marre te gjitha masat pér te pakesuar efektet e demit te ndodhur, duke marre parasysh se 2jo mund ta
beje kété pa shkaktuar shpenzime te paarsyeshme.

"TRANSFERIMI ! TE DREJTAVE

Né pérputhje me dispozitat e kétij neni, me pélgimin paraprak me shkidm nga Autoritet, kontrata e
koncesionit/partneritetit publik privat mund t& transferohet te njé person i treté q& pérmbush kérkesar e
pérshtatshmérisé, t& pércaktuara né dokumentacionin e tenderit, né bazé té cilit kontrata ishte dhéné fillimisht, pérveg se






te paarsyeshme. Autoriteti do te shprehet mbi propozimin ¢ Koncesionarit brenda 15 ditéve pune nga paragitja e
kérkesés, né rast t& kundért propozimi konsiderohet i miratuar nga ana e Autoritetit.

41.7 Kongesionari do te veproje ne pérputhje me Planin e tij te Korrigjimit.

41.8 Palet bien dakord qe marsja nga Kongesionari |, e te gjitha licensave, autorizimeve dhe lejeve te kérkuara per ekzekutimin
e projektit, éshté thelbésore per zbatimin e kesaj kontrate. Ne rast vonese ne marrjen ¢ licencave, autorizimeve dhe lejeve
te tilla, te shkaktuara nga subjekte qe i atribuchen Autoritetit si rezultat { tejkalimit te afateve ligiore per dhénien e tyre,
Autoriteti ose Enti Shtetéror nuk do te konsiderohet ne vonese deri ne nje periudhe 20 (njézet) Dite Pune nga kalimi i
afatit ligjor per dhénien e tyre.

42. LLOGARITJA E AFATEVE

T¢ gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.

43.  ZGJIDHJA E KONTRATES
43.1  Autoriteti, né rast se nuk &shté parashikuar né kété Kontrate, i jepet ¢ drejta pér t& zgjidhur kété Kontrate kur:

1) Kongesionari éshté ne shkelje te elementeve thelbésore te Projektit Teknik.
b) Kongesionasri transferon t& drejtat dhe detyrimet e marra pérsipér me kété Kontrate, pa miratim té Autoritetit

¢) Kongesionari me veprimet ose mosveprimet e tij t& kryera me dashje ose nga pakujdesia, shkakton shkelje serioze te
Kontratés

432 Zgjidhja e Kontrates sipas parashikimit mé sipér, mund te kérkohet nga Autoriteti vetém pas keyerjes se verifikimeve te
pérshtatshme dhe ne baze te provave shkresore dhe pas ballafagimit te drejtpérdrejt me Kongesionarin .

43.3 Nése kontrata zgjidhet nga Autoriteti pér arsye t€ “Forcés Madhore”, Kongesionari ka & drejté t8 kérkojé nga Autoriteti
pagesen ¢ e ploté 1€ kredive per Sherbimet e kyera nga Kongesionari dhe t€ pashlyera nga Autoriteti deri né momentin e
zgjidhjes.

435 Nése Kontrata zgjidhet pa asnjé shkak nga Autoriteti, Kongesionari ka t€ drejtén t& kérkojé nga Autoriteti kompensimin

e ploté &€ vierés sé investimit te kryer prej tij si dhe gjithé demin e shkakwar, Autorited detyrohet ti paguaje
Kongesionarit njé kusht penal te barabarte me vlerén ¢ investimit te realizuar, pérveg demit te shkaktuar.

44,  PASOJAT TE TJERA TE PERFUNDIMIT

44.1 Me njoftimin pér pérfundim t€ parakohshém té Kontratés, Palét jané t& detyruara té nisin procedurén e dorézimit & t&
aseteve t& marra né dorézim nga Kongesionari, sipas késaj Kontrate.

442 Mbarimi i Perindhés s& Kongesionit, apo pérfundimi i parakohshém i késaj Kontrate (sido qé té ndodhe ai), nuk duhet t&
cenoje té drejtat apo ligishméring e ¢donjérés prej paléve, né kété Kontrate e cila né ményre t& qarte apo té nénkuptuar,
ka si géllim € veproje edhe pas pécfundimit apo mbarimit t& saj (kesaj Kontrate) mbi parashikimet e dispozitave t& nenit
35 (Konfidencialiteti), 40 (Démshpérblimi), 50 (Kontrata si njé e tere) dhe 52 (Ligji rregullues).

45. ‘TRANSFERIMI I ASETEVE

45.1 Me mbarimin e Kontratés, Koncesionari do té kryej& ¢cdo veprim t& nevojshém pér dorézimin tek Autoriteti, té aseteve t&
marra né dorézim nga ai, ato té realizuara nga Koncesionari gjaté periudhés s& koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, té
zhveshura nga ¢do lloj detyrimi, barre apo hipoteke.

452 Procesi i dorézimit do té fillohet t& paktén 6 (gjasht&) muaj pérpara datés sé mbarimit t& Periudhés sé Koncesionit me njé
inspektim té pérbashkét té¢ Autoritetit dhe Koncesionarit.
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45.3 Koncesionar, duhet té transferojé pa kundérshpérblim né favor 1€ Autoritetit te gjithé teknologjing, instrumentet
kirurgjikale, aksesore dhe logjistike sig jané parashikuar ne Aneksin 5 bashkéngjitur késaj Kontrate.

46. PARANDALIMI I KORRUPSIONIT

Koncesionari nuk do ti ofrojé apo t€ bie dakord ti japé cilido person gé punon apo &shté angazhuar nga Autoritet apo cilido
organ tjetér i qeverisé shqiptare ¢farédo dhurate apo gjéje té ngjashme e cila mund t& shérbejé si shtysé apo si njé shpérblim pér
¢farédo veprimi apo mosveprimi né lidhje mé kété Kontraté, ose me ¢do Kontraté tjetér ndérmjet Kongesionarit dhe Autoritetit
ose cilitdo organ & qeverisé shqgiptare, duke pérfshiré kéu dhénien e késaj kontraté ndaj Kongesionarit dhe cilésdo nga t&
drejtat dhe detyrimet q& pérmbahen né té; dhe as nuk do té futet né kété Kontraté nése ka njohuri se, ne lidhje me t&, ¢farédo
shume né para éshté paguar apo do ti paguhet cilitdo person qé punon pér apo &shté i pécfshiré nga Autoriteti apo cilido ozgan
tjetér i qeverisé shqiptare apo pér Kongesionarit apo se njé Kontraté &shté ¢ ardtur pér kété qéllim, pérvegse kur hollési té njé
kontraté t€ tillé jané béré té njohura me shkrim pér Autoriteti pérpara zbatimit t& késaj Kontrate.

47.  PUBLICITETY

Kongesionari nuk do t& béjé asnjé deklaraté pér shtyp apo ta publikojé kété Kontraté apo pérmbajtjen e saj né asnjé ményré pa
pélgimin paraprak me shkeim t& Autoritetit, pélgimi i 2 cilit nuk do & refuzohet apo vonohet paarsyeshmérisht.

48. PAVLEFSHMERIA E PJESSHME

Nése cilado nga dispozitat e késaj Kontrate vlerésohet si e pavlefshme, e paligishme apo e pazbatueshme pér ¢farédo arsye dhe
nga cilido juridiksion kompetent, njé dispozité e tillé do t& ndahet pa sjellé pasoja pér dispozitat ¢& mbeten. Nése njé dispozité e
késaj] Kontrate qé éshté themelore pér péembushjen e qéllimit t& késaj Kontraté gjykohet se éshté e pavlefshme né ¢farédo
shtrirje, Kongesionari dhe Autoritett do té fillojné menjéherg negociatat né mirébesim pér ta rregulluar kété pavlefshméi.

49, MARREVESHJA SINJE E TERE

49.1 Kjo Kontraté sé bashku me Dokumentet Standarde te Koncesionit dhe dokumentet € cilave i béhet referim né tg,
pérbén kontratén si njé e téré dhe mirékuptimin e Paléve né lidhje me ¢éshtjet e trajtuara né t& dhe sundon mbi,
zhvleréson dhe shfuqizon ¢do Kontraté apo Marréveshje t& méparshme ndérmjet Paléve né lidhje me ¢éshtje & tilla
pavarésisht nga termat e cilido rregullim apo cilésdo Kontrate t& méparshme q€ kané shprehur se nuk do t& pérfundojné.

492 Secila nga palét njech dhe bie dakord se me nénshkrimin e késaj Kontrate dhe né dokumentet e referuar né &, ajo nuk
mbéshtetet né asnjé Kontraté apo marréveshje t& méparshme dhe si rrjedhim auk do t& pérfitojé asnjé démshpérblim né
lidhje mé két, ¢farédo deklarate, pérfagésimi, garancie apo detyrimi t& marré pérsipér (qofté e béré nga neglizhenca apo
pa faj) t& ndryshme nga sa éshté ¢ théné né ményré t& shprehur né kété Kontraté. Asgié né kég Nen nuk do t& veprojé
pér t€ ménjanuar apo pérjashtuar ¢do Hoj pérgjegiésie me bazé mashtrimin.

50. GJuHA DHE KOPJET

Kjo Kontraté do t& hartohet dhe nénshkruhet né gjuhén shqipe né 7 (shtat€) kopje origjinale.

51.  LIGJI RREGULLUES DHE JURISDIKSIONI
51.1. Kjo macréveshje do t& reegullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligiet e Republikés sé Shqipérsé.

512, Gdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis Paléve kontraktuese qé& lind pse ka lidhje me zbatimin dhe
interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do & zgjidhet me mirékuptim midis tyre duke u bazvar né vullnetin e miré.






